[image: Герб черный-7]

	РОССИЯ ФЕДЕРАЦИЯЗЫ
ХАКАС РЕСПУБЛИКАЗЫ
АFБАН ПИЛТIРI
АЙМАFЫНЫH УСТАF-ПАСТАА
	РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
РЕСПУБЛИКА ХАКАСИЯ
АДМИНИСТРАЦИЯ
УСТЬ-АБАКАНСКОГО РАЙОНА

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от 26.01.2023     № 90 - п

р.п. Усть-Абакан

	О дополнительных мерах социальной поддержки семей граждан, призванных на военную службу по мобилизации,  добровольно поступивших в Вооруженные Силы Российской Федерации и проходящих военную службу по контракту в специальной военной операции

В целях исполнения пункта 3 перечня поручений Главы Республики Хакасия - Председателя Правительства Республики Хакасия В.О. Коновалова по итогам рабочего совещания о мерах поддержки граждан, призванных на военную службу по мобилизации в Вооруженные Силы Российской Федерации от 05.10.2022 № ПР-208п, в соответствии с подпунктом «и» пункта 1 Указа Президента Российской Федерации от 16.03.2022 № 121 «О мерах по обеспечению социально- экономической стабильностии защиты населения в Российской Федерации», Указа Президента Российской Федерации от 21.09.2022 № 647 «Об объявлении частичной мобилизации в Российской Федерации», пунктом 11 статьи 15 Федерального закона «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» от 06.10.2003 №131-ФЗ (с изменениями и дополнениями), статьи 66 Устава муниципального образования Усть-Абаканский район, администрация Усть-Абаканского района
ПОСТАНОВЛЯЕТ:
	1. Семьям  граждан, призванных на военную службу по мобилизации, добровольно поступивших в Вооруженные Силы Российской Федерации и проходящих военную службу по контракту в специальной военной операции (далее – военнослужащий),  предоставить  следующие  дополнительные  меры социальной поддержки:
	1.1. Предоставление  одноразового бесплатного  горячего  питания детям 5 -11 классов в муниципальных образовательных организациях Усть-Абаканского района.
	1.2.Освобождение от платы, взимаемой за присмотр и уход за ребенком в  муниципальных  образовательных  организациях Усть-Абаканского района, реализующих основную образовательную программу дошкольного образования.
[bookmark: _GoBack]	2.Дополнительные меры социальной поддержки, предусмотренные пунктом 1 настоящего постановления, предоставляются в заявительном порядке при личном обращении в образовательную организацию и предоставлении справки из военкомата о призыве на военную службу по мобилизации или о прохождении военной службы по контракту.
	3. Обращение за дополнительными мерами социальной поддержки, предусмотренными пунктом 1 настоящего постановления, осуществляется не ранее чем со дня убытия военнослужащего в места сбора и (или) на пункты (места) приема военнослужащих.
	4. Предоставление  дополнительных  мер  социальной  поддержки, предусмотренных пунктом 1 настоящего постановления, осуществляется в период прохождения военнослужащим военной службы.
	5. Признать утратившим силу постановление администрации Усть-Абаканского района от 14.10.2022 №1102-п «О дополнительных мерах социальной поддержки семейграждан, призванных на военную службу по мобилизации и добровольно поступивших в Вооруженные Силы Российской Федерации для участия в специальной военной операции».
	6. Установить, что действие настоящего постановления, в части освобождения от платы за присмотр и уход за ребенком в муниципальных образовательных организацияхУсть-Абаканского района, реализующих основную образовательную программу дошкольного образования, распространяется на правоотношения, возникшие с 09 января 2023года.
	7. Управделами администрации Усть-Абаканского района О.В. Лемытской обеспечить размещение настоящего постановления на официальном сайте администрации Усть-Абаканского района в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».
8. Главному редактору МАУ «Редакция газеты «Усть-Абаканские известия» Церковной И.Ю. опубликовать настоящее постановление в газете «Усть-Абаканские известия официальные».
9. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на руководителяУправления образования администрации Усть-Абаканского района Л.В.Кувалдину.

Глава Усть-Абаканского района			                                    Е.В.Егорова

image1.jpeg